
 
 

 

COMUNE DI MONTEPAONE
   via Roma, 63 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

 

N.   26       Reg. Det. Area 
 
 

OGGETTO: Collegamento dati in convenzione SPC (

                             Autorizzazione a contrarre

l'acquisizione dei servizi di connettività  e sicurezza 

S.p.a. " Gruppo Telecom Italia

 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

Visto il regolamento di Organizzazione degli

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche.

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui contratti di fornitura di beni e servizi in economia e appalti lavori 

pubblici approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 13/5/2009;

Visto il Decreto Legislativo n.163/06 e ss.mm.ii.;

Visti gli artt. 163 e 192 del citato D. Leg.vo 267/2000;

Visto la Legge 208/2015; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 4299 del 3/6/2015, di conferimento delle funzioni Dirigenziali di 

Responsabile dell’Area Amministrativa e di attribuzione della relativa indennità di posizione

Premesso che: 

- con propria Determinazione n. 40 del 25/2/2013 è stata approvata la proposta per la fornitura dei 

servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del sistema pubblico di connettività (SPC)

gestione della rete di trasmissione dati in favore della ditta PAth.Net

riportando quale data di scadenza il 25/05/2015;

Preso atto che: 

 - AGID in data 25/05/2009, ha sottoscritto con Telecom Italia Spa, il Contratto Quadro OPA per la 

ripetizione di Servizi Analoghi N. 5/2009 

- ai sensi dell’art. 6, c.2, del Contratto Quadro OPA per la ripetizione di Servizi Analoghi N. 5/2009 

CIG: 0658999F2, l’erogazione dei servizi de quo aveva durata fino al 25 maggio 2013;

 - del comunicato congiunto CONSIP e Agenzia per l’Italia Digitale 

14/05/2013, avente per oggetto “Accordo con gli operatori per garantire continuità dei 

servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza in ambito SPC; 

- con nota del 9/05/2013, Consip Spa 

delle “attività di centrale di committenza relative al Sistema Pubblico di Connettività, ai sensi 

dell’art. 83 del D.Lgs. n.82/2005 e ss. mm. ii.” 

accettato, di impegnarsi a fornire i servizi di 

COMUNE DI MONTEPAONE
(Provincia di Catanzaro) 

via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294

AREA AMMINISTRATIVA  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

Collegamento dati in convenzione SPC (Sistema Pubblico di Connettività) 

a contrarre ed approvazione dell'Ordine Diretto d'Acquisto

i servizi di connettività  e sicurezza - "Telecom 

S.p.a. " Gruppo Telecom Italia 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche. 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

ui contratti di fornitura di beni e servizi in economia e appalti lavori 

pubblici approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 13/5/2009; 

Visto il Decreto Legislativo n.163/06 e ss.mm.ii.; 

Visti gli artt. 163 e 192 del citato D. Leg.vo 267/2000; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 4299 del 3/6/2015, di conferimento delle funzioni Dirigenziali di 

Responsabile dell’Area Amministrativa e di attribuzione della relativa indennità di posizione

Determinazione n. 40 del 25/2/2013 è stata approvata la proposta per la fornitura dei 

servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del sistema pubblico di connettività (SPC)

gestione della rete di trasmissione dati in favore della ditta PAth.Net, – Gruppo Telecom Italia,

riportando quale data di scadenza il 25/05/2015; 

AGID in data 25/05/2009, ha sottoscritto con Telecom Italia Spa, il Contratto Quadro OPA per la 

ripetizione di Servizi Analoghi N. 5/2009 - CIG: 0658999F2;  

sensi dell’art. 6, c.2, del Contratto Quadro OPA per la ripetizione di Servizi Analoghi N. 5/2009 

CIG: 0658999F2, l’erogazione dei servizi de quo aveva durata fino al 25 maggio 2013;

del comunicato congiunto CONSIP e Agenzia per l’Italia Digitale – A

14/05/2013, avente per oggetto “Accordo con gli operatori per garantire continuità dei 

servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza in ambito SPC; 

con nota del 9/05/2013, Consip Spa – in qualità di soggetto ora deputa

delle “attività di centrale di committenza relative al Sistema Pubblico di Connettività, ai sensi 

dell’art. 83 del D.Lgs. n.82/2005 e ss. mm. ii.” – ha richiesto agli Operatori, che hanno 

accettato, di impegnarsi a fornire i servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza 

COMUNE DI MONTEPAONE 
Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

Sistema Pubblico di Connettività) -  

ed approvazione dell'Ordine Diretto d'Acquisto (MEPA) per  

 Italia Digital Solutions 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del lavoro alle 

ui contratti di fornitura di beni e servizi in economia e appalti lavori 

Visto il Decreto del Sindaco n. 4299 del 3/6/2015, di conferimento delle funzioni Dirigenziali di 

Responsabile dell’Area Amministrativa e di attribuzione della relativa indennità di posizione; 

Determinazione n. 40 del 25/2/2013 è stata approvata la proposta per la fornitura dei 

servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del sistema pubblico di connettività (SPC)  per la 

Gruppo Telecom Italia, 

AGID in data 25/05/2009, ha sottoscritto con Telecom Italia Spa, il Contratto Quadro OPA per la 

sensi dell’art. 6, c.2, del Contratto Quadro OPA per la ripetizione di Servizi Analoghi N. 5/2009 – 

CIG: 0658999F2, l’erogazione dei servizi de quo aveva durata fino al 25 maggio 2013; 

AGID ex CNIPA – del 

14/05/2013, avente per oggetto “Accordo con gli operatori per garantire continuità dei 

servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza in ambito SPC;  

in qualità di soggetto ora deputato allo svolgimento 

delle “attività di centrale di committenza relative al Sistema Pubblico di Connettività, ai sensi 

ha richiesto agli Operatori, che hanno 

connettività, interoperabilità di base e sicurezza 



nell’ambito del SPC, come previsti dal Contratto Quadro Ripetizione OPA, agli stessi prezzi, 

patti e condizioni ivi indicati, facendo salvo il diritto di recesso della stessa Consip Spa 

qualora, prima del 25/05/2015, si addivenga all’aggiudicazione della nuova gara, 

all’individuazione dei nuovi fornitori, all’attivazione dei servizi ed alla relativa migrazione; 

 - nell’ambito dell’accordo quadro OPA di cui alla convenzione SPC-CNIPA, l’assemblea 

straordinaria di PAth.Net Spa in data 27/05/2013 ha deliberato la variazione della propria 

denominazione sociale in TELECOM ITALIA DIGITAL SOLUTIONS Spa, affidando alla stessa i 

servizi oggetto del contratto e legittimando la società stessa all’emissione dei relativi 

documenti amministrativi e contabili;  

- nota prot. n. 9122 del 02/04/2015, Consip S.P.A. ha comunicato all’ANAC la volontà di 

procedere con proroga dei servizi di connettività, interoperatività di base e sicurezza 

nell’ambito del SPC per un periodo massimo di 24 mesi decorrenti dal 25 maggio 2015 , agli 

stessi prezzi, patti e condizioni previsti dal Contratto Quadro Ripetizione OPA, in attesa si si 

addivenga all’ aggiudicazione della gara per la selezione dei nuovi fornitori dei servizi in 

argomento; 

 - conseguentemente, Consip S.p.A. e Telecom Italia S.p.A. hanno proceduto alla proroga della 

durata del Contratto Quadro Ripetizione OPA sino al 25 maggio 2017, fermi restando i prezzi, 

i patti e le condizioni ivi previste;  

- in ragione della proroga del Contratto di cui trattasi, tenuto conto dell’esigenza di continuità 

nella fruizione dei servizi di connettività, interoperativà di base e sicurezza,si ritiene 

necessario prorogare la durata del Contratto Esecutivo OPA stipulato con Telecom Italia 

Digital Solutions S.p.A. per un periodo di mesi 24 decorrenti dal 25/05/2015 al 25/05/2017.  

Rilevato che tutta la documentazione contrattuale è conservata agli atti dell'Area 

Amministrativa -  Servizio Affari Generali;  

- il contratto citato è stato prorogato fino al 25/5/2017 con Determinazione n. 161 del 

6/10/2015 per un importo annuo pari ad €uro 11236,63 , IVA compresa;; 

Vista la determinazione n. 21 del 1/2/2016 con la quale si è preso atto della proposta della " 

Telecom Italia Digital Solutions S.p.a. " -  Gruppo Telecom Italia, e si è proceduto ad assumere 

l'ulteriore impegno delle somme già impegnate e disponibili per il contratto in essere, per il 

collegamento dati e fonia delle due Sedi degli Uffici Comunali tramite fibra ottica per i 

seguenti servizi: 
                   a) servizi di connettività: servizi di trasporto, supporto, VOIP, interoperatività di base, 

manutenzione e assistenza; 

                   b) servizi di sicurezza: servizi di protezione dei dati e dei sistemi da usi non autorizzati, 

garantendo la disponibilità ed i livelli di servizi;  

Precisato che l’utilizzo del Mercato Elettronico PA Mepa con la suddetta formula dell’ordine 

diretto presenta i seguenti benefici:  

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  

- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di 

Ditte sempre più competitive;  

- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi 

on- line;  

- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa  

- eliminazione dei supporti cartacei;  

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:  

- il contratto ha ad oggetto  l'acquisizione dei: 

                   a) servizi di connettività: servizi di trasporto, supporto, VOIP, interoperatività di base, 

manutenzione e assistenza; 

                   b) servizi di sicurezza: servizi di protezione dei dati e dei sistemi da usi non autorizzati, 

garantendo la disponibilità ed i livelli di servizi;  

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  

- le clausole negoziali essenziali sono le contenute nell’allegato schema di contratto, non 

allegato, ma agli atti di questo Servizio;  



Ritenuto opportuno, per quanto sopra detto, procedere all’emissione degli ordinativi di 

fornitura alla Società "Telecom Italia Digital Solutions S.p.a" Gruppo Telecom Italia 

convenzionata al mercato elettronico per i prodotti sopra specificati;  

Dato atto che:  

- il contratto che si andrà a stipulare  sostituisce quello  già sottoscritto  in data 8/4/2013 

“Contratto esecutivo di fornitura SPC”; 

- l’importo del contratto da affidare è di € 15098,96, IVA inclusa, ;  

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. L. gsv. 267/00, ai sensi del quale la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita Determinazione del Responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

 - il fine che il contratto intende perseguire; 

 - l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 - le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che sono alla base. 

Dare atto che,per la presente procedura,: 

-saranno applicate le disposizioni normative previste dall’art. 3 della Legge n.136 del 

13/08/2010, per assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari; 

Preso atto della disponibilità economica delle somme all’uopo necessarie al capitolo 118/3 del 

Bilancio 2016 in fase di predisposizione;  

Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente dell’art. 

107 del TUEL 267/2000; 

Visto l’art. 147/bis. del D.Lgs. n.267/00, (Controllo di regolarità amministrativa e contabile), 

con cui il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato,nella fase preventiva 

della formazione dell'atto,da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio 

del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa; 

Dato  atto che non sussiste conflitto d’interessi in Capo al responsabile del servizio 

nell’adozione degli atti endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, cosi 

come previsto dall’art. 6 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
2) di precisare, ai sensi del citato articolo 192, che il fine di pubblico interesse che si intende 

perseguire con il contratto è quello di fornire l’Amministrazione Comunale di Montepaone i 

servizi di: 

 a) servizi di connettività: servizi di trasporto, supporto, VOIP, interoperatività di base, 

manutenzione e assistenza 

 b) servizi di sicurezza: servizi di protezione dei dati e dei sistemi da usi non 

autorizzati, garantendo la disponibilità ed i livelli di servizi;  

 

3) i sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 legge  136/2010 e s.m.i., il CIG relativo al presente  

servizio è: Z8F185F998;  

4) l’oggetto del contratto è: "Determina di autorizzazione a contrarre ed approvazione 

Collegamento dati in convenzione SPC (Sistema Pubblico di Connettività) -  Autorizzazione 

a contrarre ed approvazione dell'Ordine Diretto d'Acquisto (MEPA) per  l'acquisizione dei 

servizi di connettività  e sicurezza - "Telecom Italia Digital Solutions S.p.a. " Gruppo 

Telecom Italia - CIG: Z8F185F998 

 



5) Dare atto che la complessiva somma di € 15098,96 in favore della società Telecom Italia, 

per la fornitura dei servizi sopra elencati, trova copertura finanziaria mediante impegno 

contabile già assunto sul bilancio comunale corrente in fase di predisposizione; 

 

6) Dare atto che il contratto che si andrà a stipulare  sostituisce  quello  già sottoscritto  in 

data 8/4/2013;  

 

7) Di dare atto che il fornitore ha ottemperato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

nel rispetto della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., come espressamente indicato nel 

Contratto in oggetto; 

 

8) Di dare atto che è stata accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 

D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009,in ordine alla compatibilità dell’adozione del 

presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

9) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art.147/bis del D.Lgs.267/2000; 

 

10) Di dare atto che la relativa liquidazione e pagamento della presente procedura d’acquisto, 

saranno eseguite successivamente dietro presentazione di regolare fatture e previa verifica 

degli adempimenti normativi ivi previste.  

 

11)Di Procedere alla pubblicazione del presente atto per le finalità ed ai sensi del 

D.Lgs.33/2013,sul sito internet istituzionale  nella sezione Amministrazione Trasparente; 

  

Data 08/02/2016. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                            Dott. Francesco Romano 

 

 

  

 

 La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-

line comunale per quindici  giorni consecutivi decorrenti dal  08/02/2016 al 23/02/2016 

                                                                                                                              

   

          L'Addetto alla pubblicazione 

                                                                                                                                  Rosaria Fabbio     

 


